potestates et vera in omnibus supra scriptis justicia. 

Achat d’un pré au vicomte Izarn par la communauté 

d’habitants, 1198 (AD Tarn-et-Garonne, 3 E 155, DD 16-1) 

In nomine patris et filii et spiritus sancti notum sit omnibus hominibus hoc scriptum 

legentibus et audientibus quod Isarnz lo vezcoms, fraire d’en Frotard et d’en Sicard, 

vendec et donec et gurpic et assols Deo et sancte Marie et Benedicto martiri Antonino et 

a totz los habitadors de la villa Sancti Antonini presentibus et futuris et a tot lo comu 

d’eissala villa per bona fe senes engan tot lo prat maior que hom apella de Saint Antoni 

que es iuxta lo riu de Bonneta enteirament ab totz sos apertenementz, et ab tot los dreig 

que ad eis aquest prat aperteno, et covenc ne bona guirentia a dreig de totz homes et de 

Saint-Antonin 

578 

totas femenas a totz los homes et a totas las femenas de la villa de Saint Antoni presentibus 

et futuris. 

E li prohome d’eissala villa, zo es Johanz de Fontanis, n·Isambardus, S. de Caissac, W. 

Bernardz, Bernardz Frotardz, P. Bernatz de Naiac, Ug de Moillac, P. Guirbertz, Ponz de 

Fontanas, Bernartz de Fontanas, R. Folc, que ero cossol et cosseillz d’eissala villa de Saint 

Antoni, donero per aquest prat sobredit, a·n Isarn lo vezcomte, M sols de caorcencs, si que 

ell s’en tenc per be pagatz. Et paguero li aquestz aver per lor meteisses et per totz los 

homes et per totas las femenas d’eissala villa, de l’aver comunal d’eissala villa. Et outra 

aquestz M sols, feiro lo assolvre de CCC sols que ell devia allz pemgnaters a cui ell n·avia 

empemgnat aquest prat. Et ab aizo tenc se per be pagatz de tot lo pretz d’aquesta venda 

d’aquest prat. 

E tot quant mai valia lo pratz d’aquest pretz sobredig ad ensus, eis n·Isarnz lo vezcoms, 

per sa propria voluntat et per amor de Deu et de Saint Antoni, donec a tot lo comu a pro 

et ad honor et ad esplecha et a deleig de totz los homes et de totas las femenas presentibus 

et futuris de la villa Sancti Antonini, a tota lor voluntat per totz temps, salva la drechura 

de la canal de Bonneta aici co reire termini a estar aquest pratz, eissement que aia sa 

drechura aici co reire termini a estar. 

Aquesta venda et aquest do et aquest desissiment (d’)aquest prat sobredig lauzero et 

autorguero eis Isarnz lo vezcoms et Frotardz sos fraire et Isarnz lo fillz d’eis Frotard et 

Arcmanz lo vezcoms et P. sos fraire et Ademars Iordas lor cosis allz pros homes sobredigz 

et a tot lo comu de la villa Sancti Antonini, si que neguna re non i retengro mas coma us